Hinc sequitur, Saulum conversum esse anno etatis 34. ac totidem deinde annos serviisse Christo; defunctus enim est anno etatis 68. ait S. Chrysost. quem citavi Proem. in S. Paulum. Quare quod quidam citant S. Chrys. hom. de Princip. Apost. dicentem de Paulo: *Triginta quinque annis servivit Domino cum omni promptitudine*, indeque colligunt Paulum conversum esse anno Christi 33. inveniente, non 36. ego huc usque in S. Chrysost. non reperi. Sed si id dicat S. Chrysost. secutus videtur Chronicum Eusebii tunc recens editum, quod necesse Pauli consignat anno Neronis 14. qui fuit Christi 70. Si enim numerus annos Christi a 36. quo conversus est Paulus, usque ad 70. quo in Chronicum Eusebii ponitur occisis, invenies annos Pauli post conversionem 33. Verum errat hic Chronicum. Nam S. Petrum et Paulum occisis esse anno Neronis 13. non 14. convineit ex eo Baronius, quod anno 14. die 29. Iunii, quo occisi sunt Apostoli, Nero non erat in vivis; occisis enim est sub initium Iunii eiusdem anni 14. Hoc ergo Baronii computu dicendum est, Paulum 34. non 35. annos serviisse Christo.

FUIT AUTEM CUM DISCIPULIS, QUI ERANT DAMASCI, PER DIES ALIQUIT.) S. Chrysost. legit, per dies tres: pro τρις; enim, id est, aliquot, legit τρεῖς, id est tres: qui et causam huius mausionis subdit: *Consolatio*, ait, ista ad ducto (converso) Paulo, compensabat mārem quem ex morte Stephani fidèles conceperant: nec facile potest extimari, quanto cuncti gaudio triumpharent, et quas Deo gratias agerent, et Saulo gratulationes exhiberent.

Vers. 20. **ET CONTINUO** (τοῦτο, id est, confessum) **IN SYNAGOGIS PRÉDICABAT IESUM.**) Hinc patet Paulum illo triduo quo caecus mansit Damasci, a Christo fuisse eductum, et acce pisse scientiam infusam, et intelligentiam Scripturarum de Christo: illico enim exēpīt eum prædicare, et cum Iudeis doctissimis disputare, eosque convincere. Nota hic miram mutationem Pauli, animos et ignes subitos. *Non erubescet*, ait Chrysost. *mutationem, neque formidabat destruere ea in quibus antea clarescebat.*

Hic minirum est vis et virtus Spiritus sancti, da qua p̄fæclare S. Gregor. homil. 30. in Evangel. Ecce apertis, oīl, oculis fidei David, Amos, Danielēm, Petrum, Paulum, Māthūm intuor, et sanctus iste Spiritus qualis sit artifex considerare volo, sed in ipsa mea consideratione descio. Implet namque etharzedum puerum (Davidem), et Psalmistam facit. Implet pastorem armentarium sycomoros vellicantem, et Prophetam facit. Implet abstinentem puerum, et iudicem senum facit. Implet pescatorem, et prædicatorem facit. Implet persecutorem, et doctorem Gentium facit. Implet publicanum, et Evangelistam facit. O quali artifex est iste Spiritus! nulla ad discendum mora agitur in omne quod voluerit. Mox enim ut tetigerit mentem, docet; solamque tetigisse, docuisse est. Nam humum animum subito ut illustrat, innutiat; abnegat hoc repente quod erat, exhibet repente quod non erat. Pensamus sanctos prædicatores nostros, quales hodierna die reperit, quales fecit, etc.

QUONIAM, etc., id est quod, IS ESSET FILIUS DEI.) Ita Tigrinum, Pagnin, et alii.

Vers. 21. **STUPEBANT AUTEM OMNES.**) Iudei scilicet, et Gentiles infideles, ait S. Chrysost. quin et fideles ac Christiani mirabantur, tantum, et tam subita in Saulo mutationem, ut, sicut de Saule prophetante dicebant: *Nam et Saul inter Prophetas?* 1. Reg. 10. Sic et de Saulo dicent: *Nam Saulus inter Apostolos?* Numquid ille Iesum prædicat, qui Iesum persuegit solebat? ait S. Greg. lib. 4. in 1. Reg. c. 10.

QUI EXPUGNABAT.) Οὐαράντας; Tigrin. qui grassabatur; Vatibl. qui vastabat, vel depopulabat. Expugnabat ergo, id est oppugnabat, expugnare et extinguere salagebat; sumitur enim in actu inchoato, non perfecto: nec enim Ecclesia, nec fideles in fide constantes illa persecutione expugnari, vel eveniri possunt. Sie ait Psaltes Psal. 128. v. 1. *Sxpe expugnaverunt me a iuventute mea*, id est oppugnaverunt; nam sequitur: *Etenim non potauerunt mihi*, q. d. Oppugnaron me, sed non prævaluerunt, non

Vol. X. expugnarunt. Mirantur merito, quod Saulus paulo ante acer oppugnator Ecclesiæ, illico fuit acrior, eiusdem præpugnator.

SAULUS AUTEM MULTO MAGIS CONVALESCEBAT.) Id est, vers. 22. invalescet, ut vertit Tigrina, valentior fiebat, maiores vires et animos sumebat, validius oppugnabat Iudeos.

ET CONFUNDEBAT IUDEOS.) Συργότ, id est, conturbat; Syrus, terrebatur. Confundere ergo hic proprie non significat pudore alicere, sed commovere, conturbare, perplexos reddere: ut nesciret quomodo se expedirent, et Pauli argumenta solverent.

AFFIRMANS.) Συμβέλαζον, id est, confrens aplansque, nempe tempora promissi Messiae, et oracula Prophetarum inter se comparans et componens, confirmansque ex omnium collatione alique convenientia, Christum crucifixum esse semen illud benedictum Abrahæ et Prophetis promissum, in qua benedicta, id est justificanda et salvanda erant omnes gentes, hoc est, Christum esse Messianum, salvatorem et redemptorem mundi. Congregabat enim Saulus testimonia de Christo ex Mose, Isaia, Ieremia, aliisque Prophetis, ac ostendebat omnia inter se congrue; nec aliud dicere, quam quoniam, id est, quod hic Iesus a Iudeis crucifixus, est Messias, sive Christus.

CUM AUTEM IMPLEBENTUR DIES MULTI.) Puta post Vers. 23. triennium. Nam Saulus Damasco obiit in Arabiam, inde rediit Damascum, ubi haec ipsi posita sunt insidiae, quas effugians profectus est Ierosolymam, ut ipse narrat Galat. 1. v. 17. et 18. Vide ibi dicta. Nam si haec electio Sauli et Damasco contigisset ante hoc triennium, puta ante eius abitum in Arabiam, ut nonnulli volunt, ita ut tunc e Damasco oculite debuerit fugere, ino dimitti per murum in sporta; certe eodem palum post triennium non fuisse reversus: coniecerat enim se in manifestum vitæ periculum: ita Baronii.

CUSTODIEBANT AUTEM ET PORTAS.) Persuaserant e- vers. 24. nini Iudei Arcto regi Damasci Saulum esse proditorem et exploratorem, uti dixi 2. Cor. 11. 32. Vide ibi dicta.

CUM AUTEM VENISSET IN IERUSALEM, TENTABAT SE Vers. 26. **JUNGERE DISCIPULIS.**) Id est Christianis, presertim Petro et Apostolis: videndi enim Petri, utpote Apostolorum et Ecclesiæ Principis, causa fatetur se ivisse Ierosolymam, Galat. 1. 18. Pro tunc, Græce est τωδητηται, id est, se agglutinare, sicut enim charta chartæ glutino, ita Christianus Christiano charitate agglutinatur: licet enim triennium iam a Pauli conversione esset exactum, tamen quia ipse toto eo tempore deliteratus in Arabia, idecirco eius versio et mens multis adhuc erat incognita et suspecta ob priorem eius vitam, necrumque fiduciam persecutionem; ne forte singulē se conversum, ad explorandos et diveniendos Christianos; uti faciunt proditores Christianorum in Anglia.

BARNABAS AUTEM.) Qui norerat intimi Sauli indeolem vers. 27. et mores, certoque cognoverat eius conversionem, utpote Saulo a pueri familiaris et condiscipulis sub Gamalielie magistro, quique continuo eum ad conversionem sollicitabat, ut habet eius Vita. Hic ergo duxit Saulum ad Apostolos, ut ab eis non tantum inter Christianos, sed et inter Apostolos admitteretur, utpote a Deo creatus Apostolus, imo electus in eis electionis.

ET QUONODO IN DAMASCO FIDUCIALITER EGERT IN NOMINE IESU.) Επαρραγάζον, id est manifeste, libere, fidenter egisset in nomine Iesu, hoc est, magna libertate, fiducia, audacia et fortitudine in Synagogis Iudeorum donecisset, et demonstrasset Iesum esse Christum, sive Messianum. Vide de hoc verbo in qua notavi c. 4. 29.

Nota, in nomine Iesu, hoc est nomine Iesu, pro Iesu: ita Tigrinum. Vel in, id est, de nomine Iesu, docens sci- liet eum esse Iesum, id est salvatorem mundi. Tertio, verti potest, quonodo fiducialiter docuerit in nomine Iesu, id est, nomen Iesu, puta Iesum vere esse Iesum, id est, salvatorem mundi. Verba enim contactus, tum corporalis, tum spiritualis, qualis est docere (vox enim Doctoris tangit aures mentemque discipuli) apud Hebreos

construitur cum ablativo mediante præpositione *in*, ut tangere in manu, est tangere manum; percutere in capite, est percutere caput: sic docere in nomine Iesu, est docere nomen Iesu, puta Iesum: nomen enim metonymice pro re cuius est nomen, puta pro persona nominata ponitur.

Vers. 28. **ET ERAT CUM ILLIS INTRANS ET EXIENS.**) Id est, familiariter, iugiter et ubique commanens et coaversans: *intrare enim et exire*, Hebreis significat quemlibet actum, q. d. Quicquid ageret, hoc agebat cum illis, continuo et perpetuum versabatur cum illis. Vide ibi dicta c. 1. 21.

Vers. 29. **LOQUEBATUS QUOCQUE GENTIBUS.**) Vox *Gentibus* non est in Graeco, nec Syro, nec Latino Gothicō, teste Maria- na, nec Beda, nec in Chrysostom. aliquis Graecis Inter- preibus; unde Mariana censem eam redundare. Romani tamen Codices iussu Clementis VIII. emendant eam habent uti et cæteri Latini. Porro non est verisimile Saulum hic predicasse Gentilibus; hoc enim primum iussu Dicī fecit Petrus Cornelio Centurioni, ut audiemus cap. seq. nec Iudæi etiam ad Christianum conversi, passi fuissent cum evangelizare Gentibus, uti hac de causa expostularunt cum S. Petro cap. 11. v. 3. Dici ergo potest Primo, cosedem hic esse *Graecos et Gentes*: voluit enim Lucas explicare, quan- nam essent haec Gentes, vocando eas Graecos. Pro Graecis autem, Graeca est non ἡλλής, sed ἡλληνες, id est *gracian- tes*, hoc est, Iudei in Graecia, puta iuter Gentes natu, vel edueati et conversari; aut, ut Syrus vertit, *Judei qui scie- bant Graecē*. Idem ergo est *loquebatur Gentibus*, quod dis- putabat cum *Graecis*, puta cum Iudeis et Graecis venienti- bus. *Gentes* ergo hic vocantur Iudei inter Gentes natu, vel conversati. Hi enim vocantur *Graeci*, Gr. ἡλληνες: illo enim tempore Graecus idem erat quod Gentilis, uti dixi cap. 6.1.

Secundo, respondet Bellarm. lib. 1. de Romano Pontif. cap. 22. Paulum disputasse cum Gentibus, non cas ad fidem pertrahendo, sed fidem Christianam ab earum calu- mniis defendendo.

Tertio, *Gentes* hic accipi possunt Gentiles proselyti, hoc est, conversi ad iudaismum: illi enim utpote religione iam Iudei, capaces erant Christianismi.

Quarto, si omniu velis hic accipere Gentiles manentes in Gentilismo, dicitur cum Sanchez, haec contigisse post conversionem Cornelii a S. Petro c. 10. qui aperuit ostium fidei et Ecclesiae Gentilibus. Nam haec contigerunt post triennium a conversione S. Pauli: triennio euim egit in Arabia, ut dixi v. 23. inde rediens Damascum, ob insidias Iudeorum fugit Ierusalem, ibique locutus est Gentibus, ut hic dicitur. Quare cum Paulus conversus sit anno Christi 36. addit triennium, habebis annum Christi 39. quo, vel post quem haec contigerunt: ante quem videtur con- versus a Petro Cornelius, de quo cap. sequi. Est ergo hic hysterologia. Voluit enim Lucas pertexere res Pauli con- tinuo filo, deinde aggredi gesta S. Petri.

ILLI AUTEM QUEREBANT OCCIDERE EUM.) Propter adeo acrem efficacemque disputationem cius pro nomine Christiano, ait S. Chrys. Verisimile enim est cum disputasse cum sua Synagoga Iudeorum, qui erant et Cilicia, de qua cap. 6. 9. qui uti lapidarunt Stephanum, ita et lapidare cogitant Saulum, eo magis, quod est quasi Synagogæ transfuga et proditor, Christianorum acerrimus esset pro- pugnator. Ipse enim, utpote Tarsensis et Cilix, olim cum S. Stephano fuerat e Synagogæ Cilicum.

Vers. 30. **DEPUDERUNT EUM CESARABAM.**) Quæ a Philippo Te- trarcha cognominata est *Philippi*. Syrus ait nocte deduc- tum, ut scilicet nocte silenti securius abiret. Porro vide- tur abiisse iussu Dei, sibi apparentis in templo, ut ipse ait c. 22. v. 17. illi enim eius visio que illo cap. enarratur, videtur hoc tempore contigisse. Porro fugit Paulus, non ex meo, sed ex fortitudine. *Fortis enim prædicator Dei teneri intra claustra nouit, quia certaminis campum quæsivit*, ait S. Gregorius 2. Dial. 3.

Vers. 31. **ECCLESIA.**) Graece ἡλληνες, id est, *Ecclesia* in plura- li: plures enim erant particulares per Iudeam, Galileam, et Samariam Ecclesia, quæ unam conflabant totalem et universalem.

A HABEBAT PACEM.) Iam enim a persecutione et necre Ste- phani, qui occisus est anno Christi 31. in fine, aegebatur annus quintus, puta annus Christi 39. uti paulo ante di- xi: quo pariter anno, imperii sui ultimo Tiberius Caesar, teste Eusebio in Chron. audiens mira quæ Christus gesse- rat in Syria, cum ut Deum habendum et colendum cen- suit, qua de re utilitate ad Senatum: *Senatus quia non prior probaverat, respuit. Caesar in sententia mansit, communica- tus periculum accusatoribus Christianorum*, ait Tertull. Apolog. cap. 3. Atque haec non parva pacis Ecclesie fuit causa: ita Deus persecutioni pacem, tristibus lata sub- mittit, nimis post nubila Phabus.

ADIFICABATER.) Crescebat numero et virtute fidelium: hi enim quasi lapides vivi edificant domum Dei, quæ est Ecclesia, ad Ephesios 2. 20.

AMBULANS IN TIMORE DOMINI.) Timor hic filialis est idem cum charitate. Charitas enim sicut unice armat Deum, ita summe timet et cavit ne qua re eum offendat. Hic est timor Sanctorum, de quo Psaltes: *Timete Dominum omnes Sancti eius, quoniam nihil deest timentibus eum*. Et Ps. 2. *Scrite Domino in timore, et exultate ci cum tremore*. Pro- verb. 14. *Timor Domini fons vita*. Eccl. 1. *Timor Domini, gloria et gloriatio*. Et c. 21. *Consummatio timoris Dei sapientia*. Et c. 23. 13. *Timor Dei super omnia se super- posuit. Beatus homo, cui donatum est habere timorem Dei: qui tenet illum cui assimilabitur?* Timor Dei initium dilectionis eius. Et c. 40. 28. *Timor Domini sicut paradisus benedictionis, et super omnem gloriam operuerunt illum*.

ET CONSOLATIONE.) Graecum παρεκκλησις tria significat, Consola- scilicet, consolationem, exhortationem, et patrocinium: tio Spiritu- cius san- cius que? inde Spiritus sanctus est et dicitur Paracletus, qui haec tria Sanctis præstat. Unde Graeca et Syra habeant: *Et con- solatio Spiritus sancti multa erat; iuxta illud Psal. 30. 20. Quam magna multitudo dulcedinistux Domine, quam abs- condisti timentibus te!* Hoc est manna abscodiunt vincenti promissum et datum Apocal. 2. 17. Vide ibi dicta. His divinis solatiis abundabat in Indicis laboribus S. Xa-

CVERIUS, quando clamabat: *Satis est Domine, satis est: nec enim cor humanum in hac vita tantum voluntatis tuae tor- rentem capit. Et Psaltes Psal. 76. Renuit consolari anima mea: memor fui Dei, et delectatus sum. Praeclarus S. Bern. serm. de verbis Apostoli: Non est regnum Dei esca et potus. Gaudium, inquit, de regno Dei, etc. est gaudium in Spiritu sancto. Unde autem hoc gaudium, nisi de iustitia et pace procedit? Ipsa ergo procedunt tamquam cellulæ mellis. Et mox: Hoc est duplex gaudium quod habes in Spiritu sancto, de memoria futurorum bonorum, et malorum praesentium tolerantia. Idem in vigilia Nativitatis sermon. 4. *Gaudete in Domino semper, iterum dico, gaudete. Gaudete de exhibitione, iterum gaudete de promissione: quoniam et res plena gaudio, et spes plena gaudio est. Gau- dete, quia iam percipisti dona sinistram: gaudete, quia ex- pectatis premia destræ. Læva, inquit, eius sub capite meo, et de dextera illius amplectabitur me. Læva quidem levat, dextera suscipit. Læva medetur et iustificat, dextera ample- citur et beatificat. In læva eius merita, in dextera vero premia continentur. Plura vide apud S. August. concion. 20. in Ps. 118. S. Gregor. hom. 36. in Evang. Chrysost. homil. 1. in 2. ad Cor. Cassianum collat. 4. c. 5. S. Ber-nardum in Cantic. serm. 1. 2. 3. 74. etc.**

DUM PERTRANSIRE UNIVERSOS.) Tamquam caput fi- Vers. 32. delium lustrans universos, sicut princeps perambulat re- giones sibi subiectas, omnia lustrans, omnibus providens et ins dicens. Perambulare enim in Scriptura est principum, et denotat auctoritatem et ius regendi, uti ostendit Zachar. 1. 10. et 11. *Sicut dux in exercitu*, inquit Chrys. obambulans considerabat quæ pars sit coadunata, quæ ornata, quæ suo adventu egeat: *vide illum ubique circum- cursare et primum inveniri*.

Moral. discant hic Pastores a Principe Pastorum, obire et visitare suos subditos, uti inter alia mandat Concilium Trident. sess. 24. c. 3. de reformat. nimis: A bove mai- ori discit arare minor.

S. Petrus Nota. Multa hic omittit Lucas, ut quod S. Petrus in hoc A ponit ea transitu (quem ad bniuum durasse censem Baron.) de- thedram venerit Antiochiam, ibique quasi in Metropoli Syriæ, ad Auto- chie an- quam magnus erat Iudeorum confluxus, et ad quam multi Christiani in dispersione facta post necem Stephani, pro- su 58. fugerant, fixerit cathedram pontificiam, fundando Eccle- sianam Antiochenam (quam postea prædicando auxerunt Saulus et Barnabas, ita ut discipuli primum Antiochiae cognomi sint Christiani, cap. 11. 26.) quod S. Hier. in c. 2. ad Galat. et Euseb. in Chrou. eum fecisse censem anno ultimo Tiberii, qui fuit Christi 38. liet Baron. et ali annos sequenti, qui fuit Caii Caligula Imper. primus, et Christi 39. idipsum factum pütent. Sedit autem S. Petrus ibidem Pontifex per 7. annos, scilicet usque ad annum 2. Claudi, qui fuit Christi 44. quo Romani pergens, ibique Romanam Ecclesiam erigens, eo cum sua persona cathe- dram pontificiam, omnino ius summi Pontificis transtulit, ut ex S. Gregorio, Damaso, et aliis ostendit Baronius anno Christi 39. Ubi et resellit Onophrius Panvinium, qui contra veteram consensum, censem S. Petrum primum fundasse Ecclesiam Romanam, deinde Antiochenam. Porro dicitur fixisse ibi cathedralm, non quod illi urbi affixus fuerit, et nunquam ex ea pedem extulerit, hoc enim fal- sum est: circumibat enim visitando fidèles aliarum ur- bium, et evangelizando infidelibus. Sed quod illam Eccle- siam primam fecerit Orientalium omnium, utpote eius ipse erat Episcopus, qui simul erat Pontifex oībis. Illius ergo Episcopatus annexuit pontificatum, donec utrumque Romanum transalpum.

AD SANCTOS.) Olim omnes Christiani vocabantur Sancti, quia vocati ad sanctitatem, et sanctificati in baptismo, virebant vitam sanctam, ut dixi saepè in Comment. epist. S. Pauli.

LYDÆ. Civitas erat ad mare sita inter loppem et Je- rusalem, una ex undecim Iudeæ toparchiis, ordine quinta. Tempore S. Hieronymi vocabatur *Diospolis*, id est, Io- vis civitas. In hac, ait Guiliel. Tyrius libr. 7. Belli sacri cap. 22. usque hodie egregii Martýrii Georgii gloriosum sepulcrum ostenditur, in quo secundum exteriorem homi- neum in Deo creditur conquiescere: ad cuius honorem Iu- stinius Imp. Ecclesiam multo studio et devotione adi- scificari præcepit. Erat enim in ea turbe decollatus S. Geor- gius: unde etiam nunc, ad S. Georgium dicitur, uti ex Vitriaco, Bredemb. et aliis scribit Adrichom. in Descri- ptione Terra sanctæ.

YENÆA. Syrus Aniam; Anias enim Hebreum et Syrum est nomen, significans pauperem, humilem, mansuetum Domini: *Aneas* Latinum.

SANAT TE. Ita assertive legunt Græca, Latina, Rom. et Syrus. Certa enim fide et spes asserendo, et assertione sua curando in virtute Christi, Petrus sanat *Aneam*; S. Gregor. tamen 23. Morel. c. 13. vel 15. Glossa et Inter- pretes legunt optative: *Sanet te*. Eodem res redit. Asser- tio enim Petri tacitam continet optionem, precem et in- vocationem Christi, cuius virtute sanatus est *Aeneas*.

ET STERNE TIBI. q. d. Stratuum tuum non extende, sed collige: tolli grābatum tuum et ambula: non enim iubet stertere, id est compondere, lectum, ut in eo decumbat, cum eum sanet et e loco erigit.

Mystice: *Surge et sterne tibi*, q. d. *Torporem in quo fes-sus iacuisti, disceute, et bona opera in quibus requiescerē valeas, para*: ita Beda. Et S. Greg. 23. Mor. c. 13. Quid est dicere. *Surge, nisi mala que perpetrasti, derelinque?* Et quid est dicere, *Sterne tibi, nisi mercedis causas, in quibus requiescerē debeas, operare?* ut et deserat resurre- gendo quæ fecit, et inveniat sternendo quod fecerit. Quod utrumque Propheta breviter comprehendit dicens: *Declina a malo, et fac bonum. Declinare quippe a malo, est ab eo in quo iacuit surgere: bonum vero facere, est mercedis o- pera in quibus requiescerē debeat, preparare.*

Nota. Christus saepè exegit fidem ab iis quis sanabat dicens: Credis me hoc posse facere? quia ipsi regi, vel agrorum parentes aut amici rogabant Christum, ut eos

sanaret: unde vice versa iure ab eis poscebat lance fidem. Hie vero Petrus ab Enea non fuit rogatus, sed ipse eum prævenit, ut eo illustris esset miraculum, quo liberalius erat beneficium. Addit S. Chrysost. hoc Petrum patrasse, nou tam ad paralyticum privatum commodum, quam ad com- mune bonum, ut scilicet eo credentes in fide confirmaret, et non credentes ad eam invitaret, eaque de causa illum ul- trero et liberaliter erusses, non exigendo ab eo fidem, ul- lamque preparationem vel conditionem.

SARON. Saron, Sarona et Lasaron, Græc. Assaron, mots est, et urbs egregia, quam cepit Ioseph cap. 12. rege illius ^{Vers. 55} saron interfecto. Inde tota regio campestris, quæ a Casarea Pa- quid? testina usque ad loppem protenditur, dicitur *Saron*, est- quæ pinguis fertilissima, ideoque saginantis pecoribus op- posita: quo circore ibi pascuntur regis animalia. Hæc iux- ta soli qualitatem, *Petro predicanti fidei continuo fructus germinavit*, inquit S. Hieron. in Locis Hebr. et ex eo Ad- richom, omnes enim Lyddenses et Sarouenses visu hoc Petri miraculo, conversi sunt ad dominum, ut subdit hic Lucas. Tunc impletum est illud Isaiae de Ecclesiæ flore et felici propagine vaticinantis, oraculum cap. 35. 2. *Gloria Libani data est ei, decor Carneli et Saron: ipsi videbunt gloriam Domini, et decorem Dei nostri.*

IN LOPPE. Ioppe, inquit ex S. Hieron. Iosepho et aliis ^{Vers. 56} Adrichomius, quæ et Iapho dicitur, id est pulchritudo ^{toppe de- scriptio} aut decor, urbs antiquissima, a lapeth filio Noe ante diluvium condita, sita ad mare in edito promontorio, littore saxoso, alto et arduo, arce ac mœnibus munita valde. Est portus Ierosolymæ et Iudeæ totius, ad quem ligna et la- pidès pro templi structura de Libano ratibus transferreban- tur, atque hinc terreno itinere curribus pervehabantur Ie- rosolymam. Portus autem impetuosisissimus est: ob id ad excursus piraticos commodus: in quem usum Machabœoru- m tempore saepè est occupatus. Hie Jonas nave in- travit, cum fugerat a facie Domini in Tharsis, hoc est Cili- ciam. Hanc Machabæi saepè occuparunt et munierunt. In hac D. Petrus Tabitham a mortuis suscitavit: hic hospitatus apud Simonem coriarium, (cuius domus erat sub ru- pe posita iuxta mare, quo loci postea sacellum S. Petro constitutum est) recepit viros de Cesarea a Cornelio Centuriōne, ad angeli monitum et transmissos. In huius lit- tore monstrantur saxa, ad quæ catenis religata fuisse di- citur Antromeda, devoranda a bellua marina, nisi Perseus ^{Antro} illam liberasset. Denique in Ioppe excedunt peregrinii, media- sesquiedie itinere terrestri pervenient Ierosolymam.

DISCIPULI. Id est Christiana, sicut *discipuli*, scilicet Christi et Apostolorum, primitus vocabatur Christiani.

TABITHA. Hebr. Τσεβι, idem est quod gloria, dec- cor, res iucunda, dilecta et desiderabilis: qua de causa terra Israël vocatur *tsbei*, Daniel. 11. v. 15. et Ieron. 3. 19. *Quonodo*, inquit, *ponam te in filios, et tribum tibi terram desiderabilem* (Hebreice *tsbei, tsbot*) hereditatem præclarum exercitum Gentium? Vide utroque dicta. Inde *tsbei et tschia*, est capreolus, damula caprea. Syri mutantes litteram *tsbe* in *tau*, pro *tschia*, dicunt *tabitha*. Graece dicitur *δαρπας; απο της δισταυ*, id est, a videnti; dor- eades enim, sive caprea, acutissimo pollutum visu. Sic quoque Syro Hebreum *Tabitha* alludit ad *τσεβι* *nabal*, id est, cerno, video; quod hoc animal acri sit oculorum acie. Unde Plinius lib. 28. cap. 11. docet doreades, uti et capreas, non lippire: ad hanc noctu æque cernere ac die.

Inuit ergo Lucas hanc discipulam apposite vocatam ^{Boread.} Tabitham, id est, Doreadem, quia doreadi erat similis, ^{Quinque} nimic Primo, eam fuisse vigilantem et sobriam, uti sunt doreades, ait S. Chrysost. Secundo, eam in montana virtutum concendisse cum B. Virgine, uti doreades petunt saliuntque in montes: ita S. Hieron. in Ezech. cap. 49. Tertio, fuisse eastam, timidam et verecundam, ac fugisse conspectus virorum, qualis est doreas, iuxta illud Cant. cap. 8. 14. *Fuge, dilecte mi, et assimilate capre hinnu- loque cervorum super montes aromatum*. Quarto, memis fideique acie penetrasse celos, ac deditam orationi pen- trasse cœlestia. Quinto, fuisse amabilem, plenamque oper-

ribus charitatis et misericordiae. Caprea enim est symbo-
lum gratiae, amoris et benevolentiae, iuxta illud Cantic.
2. 9. *Similis est dilectus meus capreus hinnulque cervo-
rum;* et Proverb. 5. 19. *Cerva carissima, et gratissimus
hinnulus.* Tales sint nunc pueri, et erunt doraeas.

Talis Dorcas fuit S. Margarita, regina Scotie, tota in eleemosynas pauperum ellusa, et in oratione peruncans, de qua S. Adalretrus Abbas in eius Vite apud Surium 10. Iunii: *Nihil, ait, illius fide firmius, vultu constantius, patientia tolerantius, consilio graviores, sententia iustius, colloquio iucundius: quæ dum moreretur, audiens maritum suum regem cum filio in prelio occidisse: Gratias, ait, libi ago, Domine, quia hoc dolore me crucias, et hanc iustam peccatis meis parientiam irrogas.*

Vers. 57. POSUERUNT EAM IN COENACULO.) In altiore scilicet et publica domus parte: quippe quæ bonis operis ad summam consecderat, ait S. Hieron. in cap. 41. Ezch.

Vers. 58 NE PIGRITERIS.] Tigurina et Pagan. Ne graveris; alii, ne cuncteris, ne tardes. Hæc enim omnia significat oz-zu. Non enim verisimile est eos S. Petrum insimulasse pigrifitæ; aut eum vocatores suisse pigrum, si vocatus statim non venisset.

Vers. 50. EXURGENS AUTEM PETRUS.) *Impigre pro Apostolica humanitate venit*, ait S. Cypr. lib. de Oper. et eleem. c. 2.

OSTENDENTES EI TUNICAS.) Ad ostendendam tum charitatem et pietatem Tabitha, tum suam orbitalem, quod taliter curatricet et quasi matre destituta essent, ut utraque moverent S. Petrum ad eam in vitam revocandam: ita S. Chrys.

Simile est quod scribit Abdias in Vita S. Ioannis Evangelii, scilicet viduas ostendisse ei ex Patimmo reverso vestes, quas eis faciebat Druisiana Ephesina iam defuncta: qua re commotum S. Ioannen eam ad vitam revocasse.

Ita S. Martinus in porta Ambianensi dimidium chlamydis discindens, dansque pauperi nudo, meruit nocte sequenti videre Christum, illud ipsum chlamydias frustum ostentantem, cumque audire coram angelorum chorus gloriantem: *Martinus adhuc cæchunenus hac me veste contexit, uti resert Sulpitius in eius Vita cap. 2.*

Ita Martyrius suo pallio involvens leprosum, et humeris asportans, sensit se Christum involvisse et portasse. Ab eo enim auditiv: *Martyri, tu non erubuisti me super terram, ego te non erubescam super calos*, uti fuse narrat S. Gregorius hom. 39. in Evang.

Ita S. Franciscus suis vestibus se ex eius, iisque indeuenis pauperem, nocte sequenti vidi palatum speciosum et magnum cum militaribus armis, crucis Christi signaculo insignitum, audiuitque hoc suum fore militum quoque solum, uti refert S. Bouaveut. cap. 1. Vitæ eius.

S. Catharina Senensis tunica se spoliauit, camque dans pauperi, nocte proxima Christum gestantem hanc matinam, margaritis iam et eorum sanctis gemmis conspicuum, ab eoque audivit: *Dabo tibi vestem invisibilēm, quæ a te arceat omne noxiūm ultriusque hominis frigus.* Ab eo tempore nunquam hiemis intempierim sensit: quare iisdem hieme, quibus aestate, vestibus utebatur; atque eiusdem promissio cognovit, se præcellenti in celis gloria sine fine profruturam. Ista habet eius Vita. Quare merito dicebat S. Iob cap. 31. 19. *Si desperi perirent, ea quod non haberunt indumentum, et absque operimento pauperem.* Si non benedixerunt mihi latera eius, et de velleribus oviūm mearum calcatus est.

Quas faciebat illis Dorcas.) Tum pannum emendo, tum ex eo vestes conficiendo, easque consundo, uti pauperibus fecisse feminas, etiam principes et regios, puta S. Elisabetham filiam regis Hungarorum, et S. Elisabetham reginam Lusitanie, et similis, in carum Vita legimus; quas multas hoc saeculo strenue imitantur magno pauperum bono, et maiore orbis exemplo. Graeca addunt πετραντων ουσια, id est, dum esset cum ipsis, dum inter eas versaretur et viveret: quibus verbis nota Lucas humilitatem et benevoliam familiaritatem Dorcadis, quod ipsa dives et eleemosynaria, inter viduas pauperes degener ageretque quasi mater cum filiabus, vel quasi soror cum

Asoribus, cum iis amice colloquens, operans, sarcientis, carnis opera utens ad vestes pluribus pauperibus conficiendas: ita S. Chrysostomus. Unde sensil Petrus impetrari posse, quod sic petebatur, nec defuturum Christi auxilium viduis deprecatibus, quando esset in viduis ipse vestitus, ait S. Cypr. loco iam cit.

ELECTIS AUTEM OMNIBUS.) Ut Deum secretius efficaciusque oraret, ait Lyranus.

TABITHA, SURGE.) *In nomine Iesu Christi, uti addit S.*
Cyprian. non enim suo, sed Christi nomine, vel voc, vel
mente invocato, eam suscitavit.

ATILLA APERUIT OCULOS.) Qui mortuis solent claudi.
Aperiendo oculos, mortem instar somni esse ostendit, ait
S. Chrysost.

RESEBIT.) q. d. Quæ iacebat quasi mortua, iam suscitata se erexit et viva resedit.

DANS AUTEM ILLI MANUM, EREXIT EAM.) In pedes, ut vers. 41.
quæ in lecto rescederat quasi viva, sed adhuc debilis, iam
a Petro erecta & lecto surgeret, et firma pedibus consiste-
ret. Dando ergo ei manum, Primo, significavit se sua ma-
nu, id est, ope et auxilio eam suscitasse, sicut Christus
puellam manu leonensi eam ad vitam revocavit, Matth. 9.
23. Secundo, eam quæ surrexerat, sed adhuc debilis re-
scederat, firmans et validam redditum, ut stare et ingredi
posset. Tertio, apprehensa manu eam viduis et Christia-
nis vivam assignavit. Moral. Arator:

*Illa manus meruit Petri contingere dextram,
Pauperibus quæ larga fuit.*

Inde Petrus eam tangendo, tacite eius beneficentiam commendavit.

CUM VOCASSET SANCTOS.) Puta Christianos.

ASSIGNAVIT EAM VIVAM.) *H*ic *p*ar*c*et*n*e*v*, id est, *s*t*il**l*, et, ut *s*usc*i*ta
Tigur, *exibit* *cam vivam*. *V*erisimile est *T*abitham, *ut* *c*erta de
pote in*sericordem* et piam *feminam*, in *statu gratia* de-
cessisse, ac proinde *celo* vel *certe Purgatorio* destitutam:
quocirca revocatam a *Petro* ad *vitalm*, certam fuisse de
sua salute: alioqui enim *Petrus ei non beneficium*, sed
potius maleficium intulisset, si a *cerlo* *salutis statu* ad
dubium *cam revocasset*.

Unde recte censemus noster Lorinus, et fuisse Bellarm. lib. 2. de Purgatorio cap. 8. certum videri, eum qui semel evaserit periculum damnationis, illud denuo non subire. Rursum, nec de numero damnatorum, nec de Beatis quemquam suscitarit. Tabitham ergo vel e Purgatorio fuisse revocatam; vel, si nihil purgandum habebat, suspensam fuisse eius beatitudinem, quia destinatus Deus eam remittere ad vitam mortalem, orante S. Petro.

Ita S. Salvius, qui postea fuit Episcopus Albigensis, Sic et scum defunctus raptus esset ad celum, ibique vocem Dei Salvius. audisset: *Reveratur hic in seculum; quoniam necessarius est Ecclesiae nostris; ingenuit: Heu, heu Domine, inquit, cur mihi hunc ostendisti, si his frustrandus eram? Ecce hodie eiticis me a facie tua, ut revertar ad seculum fragile, et hue ultra redire non valeam: Ne queso Domine auferas misericordiam tuam a me, sed depreco ut permitas me hic habitare, ne illuc decidens peream. Et ait vox qua loquebatur ad eum: Vade in pace: ego enim sum custos tuus, donec reducam te in hunc locum: ita Gregor. Turonensis. lib. 7. Histor. Francor. cap. 1.*

Hinc iu*vita S. Stanislai Episcopi Gracoviensis et Martyris*, legimus quod, cum ipse a morte suscitasset Petrum quemdam, eumque quasi testem venditi a se agri ad tribunum Boleslai regis iniqui produxisset, dato a Petro testimonio, ab eo quæserit: *Visne Petre, ut gratitudinis ergo petam a Domino, ut licet tibi nobiscum ad annos aliquot in terris commorari?* Cui respondit Petrus: *Ego Pater sancte nolim in hac vita permanere, quam ego recutius mortem appellandam censeo; sed illam peto vere beatam in qua uidetur præsens Dei vultus. Versor in Purgatorio; spero me brevi ad superos migraturum.* Tu queso, mi Pater, pro me ora, ut id cito fiat. Promisit Stanislaus se curarum quod petebat, et ille rediens ad sepulcrum, animam cursus expiravit.

EI S. Sic S. Christina Mirabilis, defuncta, et deducto ad Purgatorium, videns horrendas animarum pœnas, optionem accepit a Deo: *Optionem, inquit, tibi facio, vel nunc in eternum apud me permanere in gloria, vel redire ad terras, ibique harum animarum pœnas luere, casque illis liberare, efficeretque ut homines lux penitentia et vita exemplis ad me conversi, a suis facinoribus abstineant et resipiscant; ac peractis omnibus ad me nullis aucta meritorum cumulis reverti.* Illa vero illico respondit, se ad corpus velle reverti; ne reversa admirabiles pro animabus illis subiit crues et penitentias, quibus peractis gloriose ad Deum transiit. Ita habet eius Vita apud Sursum die 23. Iunii cap. 3. et seq. quam laudat Iacobus de Vi-tracio Episcopus et Cardinalis.

**S. Ignati
guomodo.** Memorabile est quod in Actis Canonizationis S. P. N. Ignati legimus, cum P. Iacobo Laynez, qui ei in Generatula successit, proposuisse hauc questionem: *Si Deus daret tibi optionem, vel statim curdi ad cœlum, vel manendi in hac vita cum dubio salutis, ostenderetque tamen, te in hac vita præclarum aliquod ipsi obsequium posse prestatre, utrum eligeres?* Cumque Laynez respondisset: *Elegirem ire ad cœlum, et assecurare meam salutem. Ego vero, inquit S. Ignatius, elegi manere in vita ut explerem Dei desiderium, eique obsequium ab eo cupitum præstarem. Non enim dubito, quia ipse, qui longe me est fidetur et liberalior, salutis meæ curam habitus esset, nec permissurus, ut hæc mea electio facta ad eius gloriam cum meæ salutis incertitudine et periculo, mihi fraudi foret, sed longe magis eam custodiret et assecuraret. Hæc mea de divina bonitate est sententia et confidentia, utique heroica, digna Ignatio, inno digna Deo.*

Vers. 45. **AUP SIMONEM QUENDAM CORIARIUM.** Non curialem, ut vult Hugo et Dionys, sed coriarum, qui scilicet coria macerabat vel conceinabat, ut inde ocrea et calcie, vel thoraces et vestes confici possent; hic enim Graece votatur *þυρας*. Notal S. Chrysostom. modestian Petri, qui non apud Tabitham aliosque divites, sed apud plebeium coriarium hospitium elegit. Cum enim esset Princeps Ecclesie, pauperes non est deditugatis, sed cum illis commorari præcelegit, quasi eorum socius et consiva, ut illis animum adderet. Tabitha dominum declinavit, ne videretur pro miraculo hospitiū gratiam recipere, sed ut purum pu-

tum suum esset beneficium. Forte etiam, quia virgo erat aut vidua, apud quam non decebat virum, præscritum Apostolorum Principe, commorari. Simonis ergo domum elegit, quia ei notus erat Simon, vel qui ardenter ab eo invitabatur. Adde, quia domus haec coriarii erat extra urbem iuxta mare, ut dicetur cap. 10. 6. ubi etiamnam peregrini, eius ex ruinis residuum ostenditur, ait Gageneius, (imo ibidem sacellum S. Petro fuit erectum, ut dixi v. 36.) Segregata enim ab urbibus loca seculabantur Apostoli, utpote solitudinis et quietis amici, ait OEcumen. Coriarii enim, ne bellum maeratarum factore publicum aerem infierent, solebant olim extra urbes, vel ad loca semota religari, uti etiamnum sit. Audi Artemidorum lib. 1. cap. 15. *Coriariam excreere malum omnibus: corpora enim mortua fractal coriarii, illoque ab urbe secluditur.*

Rursum nota magnitudinem amoris et animi in Simonis, qui licet coriarii, ansus est invitare et excipere mensa et hospitio continuo ipsum summum Ecclesia caput et Pontificem, eumque liberaliter pro dignitate personæ, quantum vires et opes ferabant, alere et tractare.

B Präfale S. Leo serm. 2. de Quadragesima. Nulli, ait, parvus est cœsus, cui magnus est animus; nec de rei familiaris modo mensura miserationis pendet ac pietatis. Numquam merito caret etiam in tenui facultate, bona voluntatis opulentia. Voluntas hæc opulentissima est, qua possilitate noua peudent, sed egisse putatur, quidquid efficaciter cupit. Hac pauperes largas eleemosynas erogant; imbecilles seipsos minime tangentes, quia præ infirmitate non valent, multis corporis afflictionibus macerantur; indocti doctrinam Evangelicam per totum orbem prædicant: quia pro operibus quæ præstare non possumus, abunde substitutus efficax bona voluntatis affectus. Et unusquisque unus cum sit, sola voluntate fit multiplex: quia per eam potest multorum labores et ministeria complecti. Deinde hie affectus exeat ardorem orationem, quia petimus a Deo, ut per alios id præstet, quod nos optamus, et præstare non possumus: ardens autem oratio id quod petit, impetrat. Unde S. Bernard. ser. 16. in Psal. *Qui habitat: Merito, ait, non exauditur qui clamare dissimilat, aut omnino non postulans, aut lepide postulans, et remisse. Siquidem in Dei auribus desideriorum vehemens, clamor magnus: e regione autem remissa intentio, vox submissa.*

C A P U T D E C I M U M . S Y N O P S I S C A P I T I S .

Cornelius Centurio Romanus a S. Petro iussu Dei, per visionem linteum et quadrupedium, id significantis, in si-de Christi instruitur et baptizatur; itaque gentibus omnibus palam aperuit ostium ad Evangelium et Ecclesiam.

1. **V**in autem quidam erat in Cæsaræa, nomine Cornelius, centurio cohortis que dicitur Italica, 2. Religiosus, 3. Is vidit in visu manifeste, quasi hora diei nona, angelum Dei introcumentem ad se, et dicentem sibi, Cornelii. 4. At ille intuens eum, timore correplaus, dixit: *Quid est, Domine? Dixit autem illi: Orationes tuæ, et elemosyna tuæ, ascenderunt in memoriam in conspectu Dei.* 5. Et nunc mitti viros in loppem, et accersi Simonem quendam, qui cognominatur Petrus: 6. Hic hospitatur apud Simonem quendam coriarium, cuius est dominus iuxta mare: hic dicit tibi quid te oporteat facere. 7. Et cum discessisset angelus qui loquebatur illi, vocavit duos domesticos suos, et militem metuenteum Dominum, ex his qui illi parebant. 8. Quibus cum narrasset omnia, misit illos in loppem. 9. Postera autem die, iter illis facientibus, et appropinquantibus civitatibus, ascendit Petrus in superiora ut oraret circa horam sextam. 10. Et cum esuriret, voluit gustare. Parantibus autem illis, cecidit super eum mentis excessus: 11. Et vidit cœlum apertum, et descendens vas quoddam, velut linteum magnum, quadrator initis submitti de cœlo in terram, 12. In quo erant omnia quadrupedia, et serpentina terræ, et volatilia cœli. 13. Et facta est vox ad eum: *Surge Petre, occide et manduca.* 14. Ait autem Petrus: *Absit, Domine, quia nunquam manducavi omne commune et immundum.* 13. Et vox iterum secundo ad eum: *Quod Deus puriscavit, tu commune ne dixeris.* 16. Hoc autem factum est per ter: et statim receptum est vas in cœlum. 17. Et dum intra se hæsitaret Petrus quidnam esset visio, quam vidisset: ecce viri qui missi erant a Cornelio, inquirentes dominum Simonis, astiterunt ad ianuam. 18. Et cum vocassent, interrogabant, si Simon, qui cognominatus Petrus, illi haberet hospitium. 19. Petro autem cogitante de visione, dixit Spiritus ei: *Ecce viri tres querunt te.* 20. Surge itaque, descende, et vade cum eis nihil dubitans: quia ego misi illos. 21. Descendens autem Petrus ad viros, dixit: *Ecce ego sum, quem queritis: quæ causa est propter quam venistis?* 22. Qui dixerunt: Cornelius